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Abstract

The goal of this dissertation thesis is to design and manufacture a combined alarm

detector, used for the protection of the glass planes. The main active elements of the

detector are the accelerometer for the force calculation of the impact, and the air

quality sensor used for the detection of the glass integrity. The concept of the detector

meets the current standardization which also reaches the highest security grade. The

prototype of the detector is divided into two parts each implemented into the window

frame. The outcome of this thesis is the prototype with the technical documentation

which can be used for the certified testing and the following placing on the market.

The detector has a common communication interface for communication with the

Control and Indicating Equipment via the RS-485.

Abstrakt

Cílem disertační práce je navrhnout a vytvořit kombinovaný poplachový detektor

určený pro ochranu skleněných ploch. Aktivními prvky daného detektoru jsou

akcelerometr pro vyhodnocování působící síly na sklo a sensor kvality vzduchu pro

indikaci změny celistvosti skla. Navržený detektor splňuje platnou standardizaci pro

poplachové Glass-break detektory, která vyhovuje nejvyššímu stupni zabezpečení.

Model poplachového detektoru je rozdělen na dvě části, které jsou umístěny přímo

v okenním rámu. Výsledek disertační práce je funkční prototyp společně s technickou

dokumentací, které mohou být použity jako podklad pro certifikaci a následné uvedení

daného produktu na trh. Detektor je vybaven standartním rozhraním pro spolehlivou

komunikaci s běžnými poplachovými ústřednami pomocí sběrnice RS-485.
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1. Introduction

The Intruder Alarm System (IAS) became very popular in modern households, and

companies, where people want to protect their lives, health, and possession effectively.

This system can be classified as technical security which replaces the less efficient

physical security. Physical security is very often used in large buildings or areas where

the person can control several systems at once. However, this manner is very

inefficient and expensive in small facilities. The author [1] mentioned that a person

stares at a screen for more than 20 minutes, his attention drops by 30%, and for periods

over an hour, this drop can reach up to 70%. That is why the IAS is much more suitable

and also more cost-effective for the small facilities. The standard IAS consists of

several devices that can detect the intruder in the protected area without any person

involved. [2]

The main component of the system is called the Control and Indicating Equipment

(CIE) which controls the whole security system, and it also controls all connected

devices called alarm detectors. [3] It also provides external communication with the

Alarm Receiving Center (ARC) which can dispatch security forces immediately when

the alarm is triggered. [4] The modern systems are usually extended by the non-alarm

applications which are controlled by the CIE. The author in [5] claimed that the IAS

which is extended by the other application is called the Integrated Alarm System.

The most critical layer between the intruder and the protected possession is the

casing done by the walls, windows, and doors. [6] The walls themselves are unbeatable

by the normal force, and the intruder has only two ways to get into the protected house

or area. These options are the doors and the windows. Nowadays, the doors are the

most secure part of the entrance to the house. On the other hand, the most vulnerable

opening is the window.

The goal of this research is to improve the technical protection of the windows

against potential intruders by using the glass-break detector embedded into the

window. The final detector should be able to evaluate vibration which can be created

by the intruder during the breaking through. According to the author [7], every glass-

break detector must be designed according to the standardization called the CSN EN

50131-2-7-2 Alarm systems - Intrusion and hold-up systems - Part 2-7-2: Intrusion

detectors - Glass break detectors (passive).

Every alarm system also must have assigned a Security Grade which specifies the

equipment of the expected intruder. The final grade for the whole system depends on

the element which has the lowest grade. [8] This responsibility is given by the CSN

EN 50131-1 ed. 2 Alarm systems - Intrusion and hold-up alarm systems Part 1: System

requirements. [9]
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The Security Grade must be expressed as a number from I. to IV. where the lowest

level is the I. and the highest level is the IV. Common rules for the application of IAS

allow to optimize the security for specific risks or to evaluate the level of the specific

security. It can be used also as the establishment of security requirements for the

building or area. The explanation of each level is the following:

 Level I: Low risk: It is assumed that the intruder or burglar has little knowledge

of the system and has a limited range of available tools.

 Level II: Low to Medium Risk: It is assumed that the intruder or burglar has

limited knowledge of the system and the use of common tools and portable

devices.

 Level III: Medium to High Risk: It is assumed that the intruder or burglar is

familiar with the system and has an extensive range of tools and portable

electronic devices.

 Level IV: High Risk: Used when security has priority over all other aspects. It

is assumed that the intruder or burglar is capable or able to prepare a detailed

intrusion plan and have a complete range of equipment, which can replace the

critical components of the system. [9]

Every detector available on the market also needs to have assigned the

Environmental Class where the devices can operate normally in given conditions. It is

necessary to determine the environment in which the detector or other equipment of

technical security is located. Environmental Classes can be divided into four levels

and the detailed description are following:

 Level I: Indoor: Usually indoor spaces with a constant temperature (in

residential or commercial buildings), (+ 5 °C to + 40°C).

 Level II: Indoor general: Mostly indoor spaces without constant temperature (in

corridors, halls, or staircases and where condensation can occur on windows and

in unheated warehouses, or warehouses where heating is not permanent), (-10

°C to + 40°C).

 Level III: Outdoor protected: Mostly outside buildings, where devices are not

fully exposed to the weather, (-25 °C to + 50°C).

 Level IV: Outdoor general: Usually outside buildings, with devices fully

exposed to the weather, (-25 °C to + 60°C). [9]

As mentioned before, the IAS should protect the life, health, and possession of the

owner. The main and the most critical layer between the potential intruder and the

possession of the owner is the casing of the building. This layer is created by three

main parts. The first is the wall which is the main component of the typical casing of

the building, and it is made almost of bricks and concrete. It means that the wall is

destructible only with a lot of force and noise. The second part of the casing of the

building is the front door. Nowadays, the front door is the most secured part of the
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whole technical protection, and the front door is not used to breaking into the building

by the intruder. The last part of the typical casing layer is the glass panels, which are

very easy to breakthrough. Despite this fact, the protection of the glass panels is done

only by the one type of detector called the glass-break detector. The company

iMateriály provides the study of the breaking into the buildings via the casing layer.

[10] This study proved that the glass panels are the most commonly used part to break

into the building. All parts used by the intruders are the following:

• breaking through glass panel 80% (52% balcony door; 28% windows)

• breaking through cellar 7%

• breaking through the front door 13%

It means that most of the intrusion into the building is done by breaking through the

glass panels. The same company iMaterály also provides all types of breaking into the

object via the casing layer. This information helps with the identification of the most

vulnerable part of the glass panels of the building.

Fig. 1 Types of the breaking via the window of the building [10]

It is more than clear that intruders are using glass panels in most cases. The study

also showed that the glass panels can be divided into glass doors and the normal

windows where the glass-break detector can be used for both types. All glass-break

detectors are very sensitive to false alarms, and it is the biggest problem of the glass-

break detectors. The main goal of this research is to design a new concept of the

detector which can reduce the number of false alarms.

The previous figure also showed that the breaking of the glass is not the main type

of intrusion. The biggest and for the glass-break detector mostly undetectable is tearing

out the frame of the window. According to this research, the new prototype should be

able to detect even the tearing out of the frame by the intruder.
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1.1 Alarm Detectors

There are many alarm detectors on the market that can be divided according to their

application into many categories. Each category has a different usage in the alarm

systems, and each detector must be connected to the CIE. There are several ways how

the detector can be connected to the CIE. These ways are a wireless connection, a

wired connection, an analog connection, and a digital connection.

In general, every detector must be connected to the CIE which periodically

evaluates the incoming signal from all connected devices. Detectors can be connected

in several ways depending on the situation and the environment. This connection can

be divided into analog, and digital. According to [7], the analog connection has the

maximum amount of connected devices based on the used mode. These modes are

Normal Closed (NC), End of Line (EOL), and Advanced Technology Zone (ATZ).

When the detector is activated, the resistance of the loop is changed, and the CIE can

evaluate this event. However, this concept is outdated, and the digital connection is

widely used in the alarm application. The digital connection uses one common bus for

all connected detectors and it uses the address system. Every detector has a unique

address and direct access to the system. Digital communication can be further divided

into metallic and wireless. However, the wireless connection has several

disadvantages, and it cannot be used in a high-risk situation of intrusion. Detectors

using wireless connection must have their power source, and the communication can

be disturbed or misused by the potential intruder.

The detectors have several states which must be evaluated by the CIE. These states

are Idle, Alarm, Sabotage, and Failure. According to the author [5], the sub-category

of Sabotage and Alarm is the anti-masking function which is the ability to detect the

intruder who attempted to defeat the detector by blocking it with a material that blocks

its main function, such as paper, tape, film, or spray. When the detector is triggered, it

automatically sent the Alarm and Sabotage message to the CIE.

As mentioned before, detectors can be divided into several groups according to their

application. The most common aspect is the environment, where detectors can be


[…]


detector can process all events listed in Tab. 1 Signal processing according to
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Security Grade (pp. 31), which means that the detector can be used in maximal

security grade IV. The requirements listed in Tab. 2 Signal or message generating

based on the event (pp. 32) can also be achieved in the presented design. The second

part described in 9.3 Detection (pp. 47) is focused on the main detection of the

detector. This part is divided into three independent tests each dealing with different

influences. According to the standardization, all mentioned tests must be done to

achieve the maximal security grade IV. The combination of the accelerometer MPU-

6050 and the air quality sensor CCS811 integrated inside of the design provides the

possibility to detect all scenarios. It means that the design can be used in the highest

security grade from the detection point as well. The third one is focused on the false

alarm events which must be ignored by the detector. This part is described in chapter

9.4 False Alarm (pp. 50) where all scenarios must be done regardless of the security

grade. The last parts presented in chapters 9.5 Sabotage (pp. 54) and 9.6 Electrical

Requirements (pp. 55) dealing with the additional testing focused on the sabotage and

the electrical requirements. Each part has its requirements based on the security grade.

All requirements are implemented to the final design to achieve the maximal security

grade IV.

The main part of the program for the main detection is completed. However, the

final program must be extended by communication with the CIE. As mentioned before,

the manufacturers have a private communication interface that is not public, and this

part must be programmed by the final manufacturer.

Result of the final testing

The most critical part of the standardization of the testing is the reaction to the

impact or situation which must trigger the alarm. This part is called the 9.3 Detection

(pp. 47). According to the mentioned information of the numbers and cost of the

windows, the final testing was done only once for just one type of glass panel. This

testing was successful and the detector was able to trigger the alarm. The concept can

success also on different types of glass panels and it can pass the certified testing

according to the standardization.

The second part 9.4 False Alarm (pp. 50) focused on the false alarm which must

not trigger the alarm, was completely done according to the standardization. This was

possible due to the non-destructible approach 20 times for each of the glass types. All

five scenarios were tested and all outputs met the standardization.

The result of the testing does not have any output numbers or waveforms. The output

of the testing was only the message triggered by the detector in form of the text of the

event. The final statement of the concept is that the designed prototype meets the

standardization and it can be sent for certified testing.
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12. Benefices for Science and Practice

This chapter summarizes the benefits of this thesis for science and practice. All

benefits are created and described also in the previous chapters and briefly summarized

in this chapter.

Integration of the glass-break detector into the window

The active and the passive part of the glass-break detector is integrated to the

windows for two reasons. The first one is the placement of the active part of the

detector placed on the first glass panel in the multi-chamber window, where it can

collect the vibrations caused by the impact. The second is that the possible intruder is

not able to reach the glass-break detector without breaking through the window and

the detector is hidden inside of the frame. The main part of the detector which is

responsible for the evaluation can be easily replaced.

Evaluating the current position of the window frame

The detector can process the incoming signal from the gyroscope and it can evaluate

the opened and closed window or ventilation. This information can be used in non-

alarm applications like heating or arming the alarm system and it can be also used for

triggering the alarm by the window opening or tearing.

Detection of the potential intruder before breaking through the window

Standard detectors triggering the alarm after the intruder break into the protected

place or area. Namely, the acoustic glass-break detector triggering the alarm after the

glass is broken. Using the security foil and the new design of the detector is possible

to detect an intruder even before it gets through the glass. The first big impact by some

weapon is detected by the detector and the intruder must get through the firm foil

which can take up to several minutes. This time is beneficial for the security departure

to the protected place.

The certified product which can be placed on the market

The whole design was made according to the standardization aiming for the certified

testing and placing on the market. This thesis can be used as a guide for the successful

application of the new design of the glass-break detector with many advantages and

high reliability.
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13. Conclusion

This thesis is focused on the casing layer of security which forms the main and the

most important layer between life, health, possession, and the potential intruder. The

most vulnerable part of the casing layer is the glass panel which is usually protected

by the glass-break detectors. The publications and other information proved that the

current design of these detectors is outdated and must be improved. According to this

problem, the new concept of the combined detector is used for the protection of the

glass planes.

The prototype of the detector is divided into two parts and each part is embedded

into the window. The active part which is embedded into the multi-chamber glass

panel is a flexible PCB with an accelerometer MPU-6050 for measuring the vibration

and the air pollution sensor CCS811 for the measuring of the inner gas concentration.

The evaluating part is composed of the microcontroller and additional parts that

provide reliable communication via the RS-485 interface with the CIE. Both parts are

described in detail in previous chapters with detailed schematics documentation.

The constructed detector can detect the force caused by the impact which can

destroy the glass panel inside of the protected window. Moreover, the detector can

evaluate the change of the glass integrity which is the critical parameter for the

maximal Security grade. The additional function can also detect the change of the

position caused by the opening of the window.

The prototype was designed according to the current standardization CSN EN

50131-2-7-2, moreover, the design also meets the highest security grade which is not

possible for common glass-break detectors currently on the market. The created design

was manufactured and tested according to the mentioned standardization to prove

flawless and reliable function in real-time. The final testing proved, that the designed

detector achieved all requirements for achieving the highest security grade given by

the standardization. The outcome of this thesis is also the technical documentation for

the further certified testing by the authorized standardization office. After a certified

testing procedure, the design of the detector can be placed on the market.
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Appendix 1: Photo of the Evaluating part of the Detector
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Appendix 2: Photo of the Active part of the Detector
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Appendix 3: Photo of the Detector together
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Appendix 4: Photo of the Detector embedded inside of the multi-chamber windows

82

Václav Mach

Modernization of alarm detector

used for the protection of glass panels

Modernizace poplachového detektoru

určeného pro ochranu skleněných ploch

Doctoral thesis

Tomas Bata University in Zlín,

nám. T. G. Masaryka 5555, 760 01 Zlín, the Czech Republic

Typography: Václav Mach

This publication did not pass through a language nor an editorial revision.

2021