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Ing. Václav Mach je absolventem magisterského studijního oboru Bezpečnostní technologie, systémy

a management, který absolvoval v roce 2016 na Fakultě aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati

ve Zlíně. Ke studiu do doktorského studijního programu Inženýrská informatika byl přijat v září 2016,

při zahájení studia bylo zvoleno téma disertační práce zaměřené na prvky určené pro technické

zabezpečení budov. Zvolenému tématu se student plnohodnotně věnoval po celou dobu studia,

v průběhu studia došlo k dílčí úpravě tématu disertační práce.

Předepsané odborné zkoušky student vykonával v souladu se studijním plánem včetně státní

doktorské zkoušky. Aktivně se podílel na řešení projektů Interní grantové agentury IGA. Od třetího

ročníku studia se stal spoluřešitelem dvou projektů OP VVV, a to Strategického projektu UTB ve Zlíně

a Tvorba programů celoživotního vzdělávání na UTB ve Zlíně. Na pozici spoluřešitele výše uvedených

projektů odpovědně a zejména včas plnil zadané úkoly. Aktivně se také podílel na přípravě dvou

projektových žádostí v rámci výzev bezpečnostního výzkumu Ministerstva vnitra.

V roce 2017 a 2019 absolvoval dva studijní pobyty v rámci programu Erasmu. Oba pobyty uskutečnil

na Polytechnica Institute of Beja, Beja v Portugalsku. Odborná spolupráce s pracovištěm v Beji vyústila

ve společnou publikaci v databázi SCOPUS. Výsledky své práce student publikoval nejen na

konferencích, ale zejména v časopisech uvedených v databázi SCOPUS a WoS.

Dizertační práce, kterou Ing. Václav Mach předložil k obhajobě, je zaměřena na návrh a realizaci

kombinovaného poplachového detektoru určeného pro ochranu skleněných ploch. Aktivními prvky

daného detektoru jsou akcelerometr pro vyhodnocování působící síly na sklo a sensor kvality vzduchu

pro indikaci změny celistvosti skla. Navržený detektor splňuje platnou standardizaci pro poplachové

Glass-break detektory, která vyhovuje nejvyššímu stupni zabezpečení. Výsledkem disertační práce je

funkční prototyp společně s technickou dokumentací. Detektor je vybaven standartním rozhraním pro

spolehlivou komunikaci s běžnými poplachovými ústřednami pomocí sběrnice RS-485.

U předložené práce byla dne 10. 5. 2021 provedena prostřednictvím informačního systému STAG

kontrola na plagiátorství s výsledkem nejvyšší míry podobnosti 0% a počtem podobných dokumentů 0.

Konstatuji, že předložená práce není plagiát.

Student pravidelně odborné téma konzultoval se svým školitelem, k řešené problematice přistupoval

velmi aktivně. Na základě výše popsaných skutečností konstatuji, že předložená disertační práce je na

velmi dobré odborné úrovni, s dostatečným přínosem pro vědu a praxi.

Práci doporučuji k obhajobě.

Ve Zlíně 10. 5. 2021 Milan Adámek v.r.